1) Meckels Archiv. Bd. VII. S. 541,

2) l. c. pag. 10.

et utrumque decem primis minutis praeterlapsis invenit. — Cel. Wollaston quidem sanguinem venae brachialis nequidquam investigabat, sed duabus demum horis postquam kali borussicum erat sumptum, quo tempore scilicet idem per renes jamjam semotum esse probabile videtur, cum tanta in eos sanguinis moles quoque momento irruat. Accedit etiam, quod auctore cel. Magendie 1) kali borussici copia vel minima in lotio quidem, neque vero perinde inveniatur in sanguine, quae ea de causa D. Eichhorn 2) oriri praecepit, quod kali borussicum arcte sese crux adjungeret, quae conjunctio vero non nisi ope acidi nitrici sejungeretur. Sic etiam cel. Darwin nitri in sanguine inveniendi methodus fallacissima erat, nam charta sanguini immersa et subinde igni admota nulla cum detonatione comburebatur, quod vero, etsi sanguini paululum nitri admisceas, tamen non fieri, experimentis jam constat 3). Praesentiae clandestinarum viarum argu-

1) Meckels Archiv. Bd. III. S. 373.

2) Westrumb commentatio physiol. cit. pag. 24.

3) ibid. pag. 36.

menta, quae D. Morichini, ut supra monui, attulit, quod acida in urinam transeuntia cum natro libero sanguinis connubium inirent, si per arterias renales adveharentur, parvi putanda sunt, nam elementa acidorum urinae peculiarium sane arctissime sanguini inhaerentia, tamen detrahuntur rerum functione.

Tres praeципue existant apparatus in corpore, qui res nocivas, alias alias, e sanguine amovere co-nantur, sistema nempe cutaneum externum, pulmones et renes. Organa illa respirationis volatilia, fixa renes prae ceteris ablegare videntur. Si ad renes imprimis haec substantiae ductuum peculiarium ope ferantur, qua ratione ad cutem et pulmones illae perveniant, nisi arteriarum auxilio? Nonne eo ipso, quod organon suas quodque res e corpore eliminat, ista cel. Trevirani sententia, per telam cellulosam haec fieri, refellitur, licet membranae solidae (quod equidem negem) fluidis transitum permittant? Illa vero, qua praecipue ejus nititur opinio, celeberrimi Home observatio, quae rheum sumptum nonnullis horis post e lotio evanescere atque digestione absoluta in eodem iterum apparere docuit, alio modo illustranda esse

videtur. Experimentis, venarum vim resorbendi confirmantibus, simul exploratum habemus, res heterogeneas, nutriendo non aptas a venis, a vasis lacteis vero jamjam in chylum subactas aut magis corpori homogeneas suscipi. Rheum in illis experimentis, simul ac in ventriculum erat pervenatum, qua corpori heterogeneous, a venarum surculis avidissime sorptum, renibus semovendum trahebatur. Cum vero, diutius in intestinis versatum, peculiari eorum chemicae actioni, quae omnia subigere molitur, exponeretur, magis magisque idoneum, ut a lacteis recipere, redditum est. Ita simul est factum, ut venarum resorptione cessante in lotio rheum aliquamdiu evanesceret, donec altera ejusdem magis assimilata pars ope ductum lymphaticorum sanguini imperita ad renes advehebatur.

Potu largiter assumpto copia lotii, fluida superflua sanguini immixta evacuantis, augeri eoque major fieri debet, quo efficacior potulentis vis inest rerum functionis stimulandae, quoque renes stimulo capiundo magis idonei sunt. Huc illi pertinent casus, quales cel. Haller observavit, ubi in tanta quantitate urina excreta fuit.

§. 20.

Altera est quaestio, qui fiat, ut saepc potus frigidos sumentes inter potandum de urinac excretione moneamur. De hac re jam cel. Hallerⁱ): „Sed neque verum est“, inquit, „quod de subita mictione aquae dicitur. Dudum Bohnius annotavit, deinde Herrm. Boerhave non esse eam urinam, quae ita subito mingitur, hanc ipsam, quae nuper epota est, aquam, esse vero urinam coloratam, foetidam, quac dudum in vesica fuit.“

Nisus urinae expellendae actione nervorum intercedente efficitur, ita ut eorum ope, etsi nobis insciis, ea cerebri affectio producatur, cuius reactio fibras vesicae musculares contrahere valeat, ex qua nimirum contractione ille excernendi exoritur impetus. Nunc multo alia nervorum incitamenta, ac lotium tautum accumulatum, illam cerebri affectionem gignere queunt, quam contractio vesicae excipit, ut saepissime in morbis vide- re licet, ubi vesica quidem omnino inani, tamen vel ardentissimum ejusdem evacuandae studium adest. Nonne frigus potulentorum parem in nervos exhibere possit efficaciam? Posse opinor,

ⁱ) Elementa physiologica. Tom. VII. pag. 278.

nam frigore in ventriculo evanescente pariter illud ad mejendum conamen disparet.

§. 21.

Qui vias clandestinas urinarias defendere co-nantur, porro afferunt, ureteribus ligatis, ut cel. Kratzenstein observaret, lotium tamen in vesica esse repertum. Etsi autores et veteres et recentiores aequa ac vir ille celeb. ureteres ligaverant, tam en iisdem eventum parem animadvertere non successit; vesica potius semper erat vacua et supra ligaturam ureteres tumidos sese manifestarunt. Quod vero cel. Kratzenstein in vesica tamen urinam deprehendebat, vario modo exortum esse potuit: aut in alterutro latere illis animalibus duo erant ureteres, quorum alter ligatura vacabat; aut vesica jam ante ligationem lotio erat impleta; aut filum minus arcte ureterem constringens urinam non omni ex parte retinebat, ut paullulum ejusdem persillaret; aut arteriae laticem deponebant serosum, qui pro lotio habitus est. Quae cel. Thilow de carente ureterum cum renibus con-nexu in seie, quae alii de renibus suppuratis, aut scirrhosis, aut nullis salva tamen lotii se- et ex-

cretione contendunt, sane vias lotii peculiares adesse confirmare videntur. Si vero exactius de-cursum et exitum morborum illorum examinamus, nos minime fugiet, se- et excretionem urinae neutiquam salvam, sed potius vel maxime disturbata appellandam fuisse, nam in casnum quoque aut vomitus aderat urinosus, aut alvi dejectiones aut sudores urinam redolebant, ita ut renum minima saltem pars secretioni urinae adhuc praecesset, quac resorpta aequa ac in cute membra-naque intestinorum mucosa, ab arteriis in vesicae cavitate deposita et subinde normaliter excreta esse potuit. Si observatio illa, quod renes non nunquam utique deissent, vera dignaque est, ex qua colligamus rationes, tum potius sequeretur, secretionem non esse adstrictam organo peculiari-ter formato, sed quodvis aliud, quamquam ab illo structurâ vel maxime differat, substantias urinæ proprias e sanguine fingere posse.

§. 22.

Denique corpora solida in vesica reperta aut una cum lotio excreta esse, — id, quod minime ad vias lotii peculiares probandas valet, — non

nulli qua argumentum præsentiae illarum profertur. Jam multa existant exempla, quibus corpora solida ex alia parte in aliam sensim sensimque migrare, sibique miras, easque pathologicas sternere vias, edocti sumus. Usitatissima hujus rei explicatio permeabilitati telae cellulosa, omnia organa usque ad fibram eorum minimam circumfundentis, deprompta est. Fibrae tamen membranarum, quas tela cellulosa intertextas solidâ perforant, aliae alia sensibilitate gaudent, ideoque modo mere mechanico, pressione scilicet telam fibrâs interjectam dilatando, corpora illa permeare nequeunt. Solida forte deglutita atque loco intestinorum cuidam obhaerescens, jam ea de causa quod adsunt, inflammationem etsi minimam cieant oportet, quam aut suppuratione aut membranae sequitur resorptio, ita ut corpora illa intestinoexeant. Postea vero cum in telam cellulosa laxam organa majora ab invicem separantem delata sunt, eo magis illa valet rei expositio mechnica, quo minori cellulosa per se praedita est sensibilitate; at vesicam aut ureteres transituris ille modus transgrediendi, ut ita dicam, vitalis denuo viam aperit. — Ceterum si corpora illa viis istis loti peculiaribus ex intestinis ad vesicam devecta essent, tum et viti, anatome diligentissime vacantes, certe istas invenissent, et alia sane omnino perciperentur phænomena.